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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHJ:I CYLI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 21 shtator 2012 
Nr. ref.: RK:307/12 

AK1VENDIM PER P APRANUESHMERI 


Rastin nr. KlSS/12 

Parashtruesi 

Avni Shabani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev. nr. 
132/2009, te 17 janarit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Z. Avni Shabani (ne tekstin e metejme: Parashtruesi), i 
perfaqesuar nga Z. Nysret Mjeku, avokat nga Prishtina. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 132/2009, te 17 
janarit 2012, qe i eshte dorezuar atij me 12 mars 2012. 

Objekti i eshtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon se vendimi i lartpermendur ka shkelur te drejtat e tij te 
garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta), respektivisht neni 54 [Mbrojtja gjyqesore e te Drejtave]. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 janarit 2009 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 22 maj 2012, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 5 korrik 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese me Vendimin nr. GJR.KI-55/12, 
caktoi gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi si gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i 
Gjykates Kushtetuese me Vendimin nr. Kolegji Shqyrtues. KI-55/12, caktoi Kolegjin 
Shqyrtues te perbere nga gjyqtaret Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic 
dhe Kadri Kryeziu. 

7. 	 Me 25 korrik, kerkesa iu komunikua Gjykates Supreme. 

8. 	 Me 21 shtator 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares Raportues dhe i 
paraqiti rekomandimin Gjykates per papranueshmerine e Kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

9. 	 Ne vitin 2007, i biri i parashtruesit ishte mbytur ne nje aksident me veture. 
Rrjedhimisht, parashtruesi ushtroi padi kunder kompanise se sigurimit per 
kompensimin e demeve materiale dhe jo-materiale ne Gjykaten Komunale ne Lipjan. 

10. 	 Me 17 shtator 2007, Gjykata Komunale ne Lipjan (Aktgjykimi C. nr. 119.07) aprovoi 
padine e parashtruesit per kompensimin e demeve materiale dhe jo-materiale. 
Kompania e sigurimit ushtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine kunder ketij 
Aktgjykimi. 

11. 	 Me 11 mars 2008, Gjykata e Qarkut ne Prishtine (aktgjykimi Ac. nr. 897.2007) 
pjeserisht hodhi poshte ankesen e kompanise se sigurimit si te pabazuar dhe mbeshteti 
Aktgjykimin e Gjykates Komunale. Ne lidhje me normen e interesit, Gjykata e Qarkut 
ne Prishtine miratoi ankesen e kompanise se sigurimit dhe nderroi shumen e normes 
se interesit. Kompania e sigurimit ushtroi nje revizion ne Gjykaten Supreme kunder 
ketij Aktgjykimi te Gjykates se Qarkut. 

12. 	 Me 17 janar 2012, Gjykata Supreme (Aktgjykimi Rev. nr. 132/2009) pjeserisht aprovoi 
kerkesen per revizion dhe ndryshoi aktgjykimin e gjykatave me te uleta sa i perket 
shumes se kompensimit te demeve materiale dhe jo-materiale. Gjykata Supreme 
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konstatoi se gjykatat e uleta ne lidhje me shu men e eaktuar per kompensim te demeve 
materiale dhe jo-materiale ishte shume e larte dhe nuk ishte ne pajtim me nenin 200 
paragrafi 2 ne lidhje me nenin 201 te Ligjit per Detyrimet. 

Pretendimet e parashtruesit 

13. 	 Parashtruesi pretendon se Aktgjykimi i Gjykates Supreme u mor ne kundershtim me 
nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes, sepse ka "[. . .] raste te 
shumta kur Gjykata Supreme me kerkesen e paleve te demtuara rrite keto shuma, 
ndersa nuk kemi raste qe i ka zvogiiluar dhe ky rast eshte i pari qe ka gjykuar Gjykata 
Supreme e Kosoves kesisoj. Me kete Aktgjykim, paditesit i ka vene ne pozite te 
pabarabarte me paditesit e tjete['.I" 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

14. 	 Gjykata veren se per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te 
shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per papranueshmeri te 
pereaktuara ne Kushtetute, dhe te speeifikuara me tej ne Ligj dhe Rregullore te punes. 

15. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet rregullit 36 (Ie) te Rregullores se Punes qe 
pereakton se "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: e) kerkesa eshte qartazi 
e bazuar". 

16. 	 Gjykata thekson se nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te merret me gabime ne 
fakte ose te ligjit (ligjshmerise) qe pretendohet te jene bere nga Gjykata Supreme, 
pervec; nese dhe per sa kohe te kene shkelur te drejtat dhe lirite e garantuara me 
Kushtetute (kushtetutshmeri). Prandaj, Gjykata nuk mund te veproje si gjykate e 
shkalles se katert lidhur me vendimet e gjykatave te rregullta. Eshte detyre e gjykatave 
te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat e se drejtes proeedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, 
para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

17. 	 Ne pergjithesi, Gjykata vetem mund te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne menyre 
te drejte dhe nese proeedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur 
ne menyre te tille saqe parashtruesi i kesaj kerkese te kete pasur gjykim te drejte (shih 
nder autoritete te tjera, Raporti i Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin 
Edwards kunder Mbreterise se Bashkuar, Kerkesa Nr. 13071/87, e miratuar me 10 
korrik 1991). 

18. 	 Per me teper, parashtruesi vetem konteston nese Gjykata Supreme ka zbatuar ne teresi 
ligjin e zbatueshem dhe nuk pajtohet me konstatimet e fakteve nga gjykata ne lidhje me 
rastin e tij dhe me shu men e eaktuar per kompensim per demet materiale dhe jo
materiale. 

19. 	 Faktikisht, parashtruesi nuk e ka mbeshtetur padine ne baza kushtetuese dhe nuk ka 
paraqitur prova se te drejtat dhe lirite e tij jane shkelur nga ai autoritet publik. Prandaj, 
Gjykata Kushtetuese nuk mund te konstatoje se proeedurat perkatese ishin ne ndonje 
menyre te padrejta apo te prekura nga arbitrariteti (shih, mutatis mutandis, Shub 
kunder Lituanise, Vendimi i GJEDNJ-se per Pranueshmeri te Kerkeses, Nr. 17064/06, 
i 30 qershorit 2009). 

20. 	 Prandaj, parashtruesi nuk ka treguar se si dhe pse Gjykata Supreme ka shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me Kushtetute. 

21. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme sepse eshte qartazi e pabazuar ne 
pajtim me rregullin 36 (I.e) te Rregullores se Punes. 

3 




PER KETO ARSYE 

Ne mbeshtetje te rregullit 36(1.c) dhe 56(2) te Rregullores se punes me 21 shtator 2012, 
Gjykata Kushtetuese njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20(4) te Ligjit; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

 
Arta Rama-Hajrizi rof. dr. Enver Hasani 
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